¹ L. Liard. Descartes. Paris, 1882. P. 20.

² См. ниже, гл. X.

иногда пользовалась силлогизмом, она, как упоминалось уже выше (на с. 179), требовала, чтобы он представлял реальный силлогизм, чтобы не было противоречия или несовпадения между логикой мысли и логикой бытия. Наука в данном случае, как и в других, должна была быть познанием объективной зависимости между вещами¹ и метода теории должна была соответствовать методу вещей.² Вместе с тем, так как образцом дедуктивного знания считалась геометрия, то в его основание полагались не общие родовые понятия, а определения. Прежде чем перейти к ним, необходимо упомянуть о демонстрации и конструкции.

III. ДЕМОНСТРАЦИЯ

Scire est rem per demonstrationem
eognoscere.

Эргард Вейгель (*Analysis
Aristotelica ex Euclide restituta*, 124)

Tout ce qui se démontre en mathématique et en quelque autre science que ce soit, est éternel et immuable, puisque l'effet de la démonstration est de faire voir que la chose ne peut pas être autrement qu'elle est démontrée.

Боссюэ (*De la connoissance de Dieu
et de soi-même*. I, V, *Oeuvres*. XXIII, 187)

Демонстрация — один из любимых приемов великих рационалистов XVII века³ — представляла своеобразное сочетание интуиции и дедукции, умозрения и умозаключения. Кто «демон-

¹ См. определение науки и философии у Гоббса: *Scientia autem cognitio est consequentiarum unius facti ad alterum* (*Leviathan*, I, V, *Opera*, III, 37); *Cognitionis duae sunt species. Altera facti; et est cognitio propria testium, cujus conscriptio est historia. Dividitur autem in naturalem et civilem, quarum neutra pertinet ad institutum nostrum Altera est consequentiarum, vocaturque scientia; conscriptio autem ejus appellari solet philosophia* (*ibid.*, I, IX, 66); *Philosophia est Effectuum sive Phaenomenon ex conceptis eorum Causis seu Generationibus, et rursus Generationum quae esse possunt, ex cognitis effectibus per rectam ratiocinationem acquisita cognitio* (*De Corpore*, I, I, 2, *Opera*, I, 2).

² *Methodus doctrinae sequatur methodum rerum*, учил Амос Коменский (*Didactica magna* XX, 18, с. 154 цитируемого нами издания).

³ *C'est nostre siecle qui s'est... mis en frais, pour obtenir des demonstrations*, писал Лейбниц (*Opuscules et fragments inédits*, 178).

стрировал», тот одновременно и показывал, и доказывал, тот делал истину «очевидною» не только логически, но и воззрительно, тот выводил не только одни истины из других истин, но и одни образы из других образов. Так как рационалисты XVII века ставили науке строго реальные и позитивные задачи, то они требовали от настоящей научной демонстрации, чтобы она еще выражала действительную, даже причинную, как они выражались, т. е. генетическую связь вещей. *Finis demonstrandi est causarum et generationis rerum scientia*, утверждал Гоббс¹ и предупреждал: *demonstratio... non est, quae non est scientifica. Scientifica autem non est, nisi quae ex cognitione procedit causarum quibus constructio problematis efficitur.*² Отождествив научное знание с демонстративным,³ Эргард Вейгель требовал от него, чтобы его содержание и выводы можно было как бы показать пальцем⁴ и чтобы оно выражало причинную связь вещей: *demonstratio est certificatio, qua mens de proposita rerum habitudine per causam necessariam et huc semper directam, certa redditur, adeo ut sciat non tantum rem ita sese habere, sed et aliter se per naturam habere nequaquam posse.*⁵ Такое же понимание демонстративного знания в выражениях, буквально заимствованных у Вейгеля,⁶ мы встречаем и у Пуфендорфа. Каузальность, как особая примета настоящей научной демонстрации, вошла даже в философский словарь Шовена.⁷ Неудивительно, что при столь строгих требованиях, предъявляемых научной демонстрации, такие мыслители XVII века, как Паскаль, одержимые лихорадкой позна-